b) O detalhamento das despesas executadas por tipos de créditos (inicial, suplementar, especial e
extraordinário);

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares houve o empenhamento no montante de R$
12.007.310,57  havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de 6.158.734,83 (seis milhões,
cento e cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e três centavos),com com
anulação de dotações. Não foram abertos créditos especiais. Não foram abertos no exercício créditos
extraordinários. 

DEZEMBRO(31/12/2018) 5 of 7

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

[...]

municipal, o déficit orçamentário será de R$ 562.455,19.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo de Saúde, no exercício financeiro de 2018, em R$
13.560.000,00 (treze milhões, quinentos e sessenta mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 6.158.734,83 (seis milhões, cento e cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e três
centavos) com anulação de dotações do orçamento vigente o que corresponde a 45,41% do total do orçamento da
Entidade.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado Orçamentário
Receita Realizada (b)

0,54
Despesa Executada (f)

[...]

b) O detalhamento das despesas executadas por tipos de créditos (inicial, suplementar, especial e
extraordinário);

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares houve o empenhamento no montante de R$
2.305.348,77  havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de R$ 693.300,00 (seiscentos e
noventa e três mil e trezentos reais) com anulação de dotações. Não foram abertos créditos especiais. Não
foram abertos no exercício créditos extraordinários. 

c) a utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como
suas influências no resultado orçamentário;

[...]

As receitas da Assistência necessitam de receitas próprias para suprir as necessidades administrativas do
Fundo. Caso considerado o repasse municipal, o déficit orçamentário será de R$ -438.941,24.

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Fundo de Assistência, no exercício financeiro de 2018, em R$
3.936.000,00 (três milhões e novecentos e trinta e seis mil reais) com uma dotação atualizada de R$ 3.321.000,00
(três milhões e trezentos e vinte e um mil reais), havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de R$
693.300,00 (seiscentos e noventa e três mil e trezentos reais) com anulação de dotações do orçamento vigente o que
corresponde a 17,61% do total do orçamento da Entidade.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado
Orçamentário

Receita Realizada (b)
0,24

Despesa Executada (f)

O Quociente do Resultado Orçamentário é resultante da relação entre a Receita Realizada e a Despesa